
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  S e r v i z i o  d i  b r o k e r a g g i o  a s s i c u r a t i v o  p e r  i l  t r i e n n i o  d a l  

1 1 . 1 0 . 2 0 1 7  a l  1 0 . 1 0 . 2 0 2 0 .  P r o v v e d i m e n t i .  

  

L’anno 2017 addì quattordici del mese di settembre alle ore 9,00 nella sala delle 

adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 43 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla pubblica amministrazione, a 

garanzia delle proprie attività e del proprio patrimonio, presenta profili di 

sostanziale complessità, anche con riferimento alla valutazione globale del quadro 

di rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie assicuratrici, perché si è in 

presenza di un mercato particolarmente complesso e perché l’area delle 

responsabilità della pubblica amministrazione si è molto ampliata nel tempo e la 

materia, nella sua specificità, presenta aspetti molto tecnici e di difficile 

interpretazione; 

 le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la migliore 

copertura di ogni possibile rischio e la conseguente determinazione del contenuto 

delle relative polizze, in riferimento alla varietà delle offerte del mercato 

assicurativo, hanno reso opportuno, da parte dei Comuni, giovarsi della 

collaborazione del broker assicurativo, figura già disciplinata dalla legge n. 

792/1984 e ora prevista dall’art. 109, comma 2, lett. B) del D.lgs. 7 settembre 

2005, n. 209; 

 l’apporto del broker appare pertanto utile in virtù delle competenze tecniche 

dello stesso, il quale, proprio per la specifica conoscenza del mercato assicurativo 

è in grado di valutare e studiare la necessità del Comune e di sottoporre all’Ente 

le migliori formule assicurative reperibili sul mercato; 

 consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile e 

amministrativa hanno altresì evidenziato la piena legittimità del ricorso, da parte 

delle Amministrazioni pubbliche ai broker assicurativi qualora le stesse non 

dispongano al loro interno le professionalità in grado di svolgere la suddetta 

attività; 

 risulta opportuno, per le sopra esposte ragioni, provvedere al conferimento di un 

incarico di brokeraggio assicurativo allo scopo di avvalersi di una collaborazione 

qualificata finalizzata alla stipula di contratti assicurativi più convenienti ed idonei 

a soddisfare l’interesse pubblico dell’Ente ed effettivamente rispondenti alle 

esigenze di questo Comune; 

Considerato che: 

 l’assistenza e la consulenza di un Broker è opportuna e conveniente per 

l’Amministrazione Comunale anche perché le prestazioni del Broker sono svolte a 

titolo “gratuito” per l’Ente in quanto vengono remunerate, ai sensi di legge e della 

prassi in materia assicurativa, mediante il conferimento, una volta conclusi i 

contratti, da parte della società assicuratrice di una quota percentuale 

dell’unitaria provvigione che la compagnia è comunque tenuta a corrispondere 

alla propria rete agenziale, che non rappresenta pertanto un “onere aggiuntivo” 

per l’Ente rimanendo il premio di polizza immutato, come da prassi del mercato 

assicurativo; 

  come chiarito dalla giurisprudenza amministrativa, “il contratto di brokeraggio, è 

il rapporto giuridico che si instaura tra l’assicurando (che non si esclude possa 

essere un’amministrazione pubblica) e un professionista-imprenditore (la più 

recente tendenza giurisprudenziale è nel senso della preminenza del carattere 

imprenditoriale, più che di prestazione d’opera intellettuale, della complessiva 

attività del broker), per lo svolgimento di una prestazione di contenuto misto, in 



parte di consulenza e in parte di intermediazione nel mercato assicurativo” (cfr. 

TAR Campania, Napoli sez. I, Sentenza 20 marzo 2008, n. 1449) 

Viste: 

 la sentenza della Corte di Cassazione del 16 marzo 2005, in cui chiaramente si 

esplicita: “Si ritiene che sia legittimo il ricorso, da parte della P.A. o di un Ente 

Pubblico, al broker, in quanto vale a garantirli ed assisterli nella stipula del 

contratto di assicurazione, e che l’attività del broker sia compatibile con le 

procedure ad evidenza pubblica...”; 

 la sentenza n° 179/2008 della Corte dei Conti, che esplicita “La remunerazione del 

broker non è un costo aggiuntivo. La Corte dei Conti conferma la legittimità 

dell’affidamento dell’incarico intuitu personae, quindi senza preventiva gara e su 

incarico fiduciario del Dirigente, in quanto l’incarico di brokeraggio è da 

considerarsi a titolo gratuito per il cliente”. 

  la Determinazione n° 2 del 13 marzo 2013 dell’Autorità per la Vigilanza dei 

Contratti Pubblici nella parte in cui dispone che “l’attività del broker tende sempre 

più a non esaurirsi nella mera individuazione della controparte assicurativa, ma a 

qualificarsi alla stregua di una collaborazione di ampio respiro con 

l’amministrazione, tesa alla prevenzione ed alla gestione dei rischi. In questo 

senso, sembra opportuno che le stazioni appaltanti, nella ricerca del broker, 

valorizzino in modo adeguato le capacità tecniche di consulenza a scapito della 

pura intermediazione”; 

 

Rilevata necessario incaricare  il responsabile del servizio competente al conferimento di 

un incarico di brokeraggio assicurativo allo scopo di avvalersi di una collaborazione 

qualificata finalizzata alla stipula di contratti assicurativi più convenienti ed idonei a 

soddisfare l’interesse pubblico dell’Ente ed effettivamente rispondenti alle esigenze di 

questo Comune; 

 

Considerato che l’importo complessivo presunto delle polizze assicurative da stipulare da 

parte del Comune è pari a circa €. 15.000,00 annui e che, quindi, il valore economico della 

percentuale dovuta al broker (come da prassi del mercato assicurativo) sotto forma di 

compenso indiretto per la sua attività di intermediazione, è certamente inferiore alla 

soglia stabilita dalla legge per procedere all’affidamento diretto del servizio; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi 

dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza 

dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal  Setretario Comunale; 

 

DATO atto del parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 

18.08.2000 rilasciato   dal responsabile del Servizio finanziario; 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese  

 

DELIBERA 

 



 Di incaricare l’ufficio responsabile ad affidare  l’incarico di brokeraggio del 

pacchetto assicurativo comunale, del Comune di Monasterolo di Savigliano per un 

periodo di anni tre dal 11.10.2017 al 10.10.2020;   

 Di dare atto che l’incarico non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Ente in 

quanto le provvigioni spettanti al broker sono ricomprese nel costo delle varie 

polizze assicurative sottoscritte o da sottoscrivere con le compagnie di 

assicurazione, come meglio evidenziato in premessa; 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dando 

atto che si è provveduto con separata, successiva votazione unanime favorevole, 

espressa per alzata di mano, stante l’urgenza motivata dall’adozione dei 

provvedimenti consequenziali, legati alla stipula e rinnovo di polizze in scadenza. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 

f.to  Cavaglià Marco                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  05 OTTOBRE 2017 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 05 OTTOBRE 2017                IL SEGRETARIO COMUNALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 In data 14 SETTEMBRE 2017,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  05 OTTOBRE 2017, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Comunale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


